
1 

 

 

ПРИКАЗ 

 Западного управления министерства образования и науки  

Самарской области 

 от 25 сентября 2023 № 713 

 

Об организации конкурса творческих работ  

«Моя вселенная по имени Русь», посвящённого 225-летию со дня 

рождения А.С. Пушкина  

 

В целях воспитания гармонично развитой и социально ответственной 

личности на основе духовно-нравственных ценностей народов РФ, 

исторических и национально-культурных традиций православия, 

привлечения детей и взрослых к совместному изобразительному и 

декоративно-прикладному творчеству, поддержки одаренных детей и 

молодежи, в соответствии с Планом совместной работы Западного 

управления министерства образования и науки Самарской области и 

Сызранской епархии  Русской Православной Церкви по вопросам духовно-

нравственного развития и воспитания  обучающихся на 2023-2024 учебный 

год, в рамках празднования 225-летия со дня рождения А.С. Пушкина, 

руководствуясь Положением о Западном управлении министерства 

образования и науки Самарской области (далее по тексту – Западное 

управление),                            

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о проведении конкурса творческих работ «Моя 

вселенная по имени Русь», посвященного 225-летию со дня рождения А.С. 

Пушкина, (далее по тексту – Конкурс) согласно Приложению №1 к 

настоящему приказу. 

2. Директору ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. Сызрань Самарской 

области» (Ю.С. Лаптевой): 

2.1. сформировать состав жюри Конкурса в срок до 07.05.2024 года,  

2.2. организовать и провести Конкурс в соответствии с Положением в 

срок до 17.05.2024 года. 

3. Директорам образовательных организаций обеспечить участие 

обучающихся и их семей в Конкурсе.  

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Руководитель  

Западного управления                     Т.Н. Гороховицкая  

 

 

 

 



2 

 

Приложение №1 к приказу 

Западного управления 

от 25 сентября 2023 № 713 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса творческих работ   

«Моя вселенная по имени Русь», посвященного празднованию 225-летия 

со дня рождения А.С. Пушкина  

 

1.1. Конкурс творческих работ «Моя вселенная по имени Русь», 

посвященный празднованию 225-летия со дня рождения А.С. Пушкина, 

(далее по тексту – Конкурс) проводится в соответствии с Планом совместной 

работы Западного управления министерства образования и науки Самарской 

области и Сызранской епархии Русской Православной Церкви по вопросам 

духовно-нравственного развития и воспитания обучающихся на 2023-2024 

учебный год, в рамках празднования в 2024 году 225-летия со дня рождения 

А.С. Пушкина.  

1.2. Организаторы Конкурса: ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. 

Сызрань Самарской области», отдел религиозного образования и 

катехизации Сызранской епархии Русской Православной Церкви, СП 

ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. Сызрань, Окружное 

родительское собрание при Западном управлении министерства образования 

и науки Самарской области.  

1.3. Основные цели Конкурса:  

1.3.1. Воспитание гармонично развитой и социально ответственной 

личности на основе духовно-нравственных ценностей народов РФ, 

исторических и национально-культурных традиций православия,  

1.3.2. привлечение детей и взрослых к совместному изобразительному и 

декоративно-прикладному творчеству,  

1.3.3. поддержка одаренных детей и молодежи. 

 

2. Участники Конкурса 

2.1.   Участниками Конкурса могут быть обучающиеся образовательных 

организаций всех типов и видов (дошкольники, школьники, студенты) 

независимо от ведомственной принадлежности.  

2.2.   Приветствуется групповое участие (до 5 человек), а также семейных 

команд (дети, родители и другие члены семьи вместе создают единый 

творческий продукт).  

2.4. Авторам конкурсных работ рекомендуется обращение за 

консультативной помощью к священнослужителям Русской Православной 

Церкви.  

 



3 

 

3. Требования к конкурсным работам 

3.1. На Конкурс представляются работы, выполненные в различных 

техниках изобразительного и декоративно-прикладного творчества по двум 

номинациям: 

3.1.1. «Изобразительное искусство»,  

3.1.2. «Декоративно-прикладное творчество».   

3.2. Темы конкурсных работ (4 в каждой номинации):   

3.2.1. Православный Отчий край: навстречу празднованию 225-летия со 

дня рождения А.С. Пушкина. 
3.2.2. Мой город - мой дом – моя семья - мой храм (для сельских 

местностей – моё село…) 

3.2.3. Православные праздники.   

3.2.4. Свободная тема.   

3.1. Все конкурсные работы должны иметь культурно-историческую, 

духовно-нравственную, православную направленность. На каждую работу 

оформляется отдельная заявка (в бумажном и электронном виде) в 

соответствии с приложением 1 к настоящему Положению.  

3.2. Рисунки в номинации «Изобразительное искусство» должны быть в 

рамке форматом не менее А 4.  

3.3. Конкурсная работа должна иметь название.  К лицевой стороне 

конкурсной работы крепится этикетка в печатном виде (в соответствии с 

приложением 2 к настоящему Положению), где указывается:  

3.3.1. сокращенное наименование ОО (по Уставу);  

3.3.2. название работы,  

3.3.3. фамилия, имя конкурсанта,  

3.3.4. ФИО руководителя работы,  

3.3.5. ФИО консультанта – священнослужителя (при наличии), 

3.3.6. номинация конкурса,  

3.3.7. тема конкурсной работы,  

3.3.8. Категория участника Конкурса  

3.4. Примеры:  

3.4.1. для работы, выполненной семейной командой: СП «Детский сад № 1» 

ГБОУ СОШ № 5 г. Сызрани, название «Моя семья - моя святыня - 

мой священный храм!», семья Петровой Марии, воспитанницы 

старшей группы, воспитатель Иванова М.И., консультант – протоиерей 

Михаил Гордеев, номинация «Изобразительное искусство», тема «Мой 

город - мой дом - моя семья - мой храм», категория «Семьи 

воспитанников и обучающихся».  

3.4.2. для индивидуальной работы обучающегося, воспитанника: СП 

«Детский сад № 1» ГБОУ СОШ № 5 г. Сызрани, название «Пасха в 

храме Успения Божией Матери», Петров Пётр, воспитанник 

подготовительной к школе группы, воспитатель Иванова М.И., 

консультант -  протоиерей Михаил Гордеев, номинация 



4 

 

«Изобразительное искусство», тема «Православные праздники», 

категория «Дошкольники». 

3.4.3. для групповой работы обучающихся: ГБОУ СОШ № 5 г. Сызрани, 

название «Здесь Пушкиным всё дышит и живёт», обучающиеся 5 «Б» 

класса (Петров Александр, Сидоров Степан, Иванова Светлана), 

руководитель работы Савинова М.Б., консультант -  протоиерей 

Михаил Гордеев, номинация «Декоративно-прикладное творчество», 

тема «Православный Отчий край: навстречу празднованию 225-летия 

со дня рождения А.С. Пушкина», категория «Обучающиеся 5-8 

классов».  

3.5. Группа обучающихся награждается одной Грамотой с указанием в ней   

всех ФИ участников конкурса – авторов работы.  

3.6. Информация в заявке и на этикетке должна полностью совпадать.  

 

4. Порядок и сроки предоставления работ. 

4.1. Конкурс проводится в срок до 17.05. 2024 года. 

4.2. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 06.05.2024 года 

представить заявку на участие в Конкурсе (Приложение № 1 к настоящему 

Положению) и конкурсную работу, оформленную в соответствии с 

требованиями, изложенными в п. 3 настоящего Положения.  

4.3. Участники представляют конкурсные работы и заявки (в бумажном и 

электронном виде (на каждую работу – отдельная заявка) в соответствии с 

Приложением № 1 к настоящему Положению) в СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 

14 «Центр образования» г.о. Сызрань (ул. Ульяновская, д. 145): 

  на номинацию «Изобразительное искусство» - Барабановой Любови 

Сергеевне, методисту ДТДиМ, 89277722182, lyboff24@mail.ru 

  на номинацию «Декоративно-прикладное творчество» - Гундоровой 

Ольге Викторовне, старшему методисту ДТДиМ, 8 9171351042, 

ogundorova@mail.ru 

4.4. Планируется часть творческих работ победителей и призеров Конкурса 

оформить в выставку. Место экспозиции будет сообщено дополнительно. 

 

5. Оценка конкурсных работ 

5.1. Для проведения экспертной оценки работ формируется состав жюри 

Конкурса. 

5.2. Жюри оценивает конкурсные работы по номинациям и в каждой из 2-х 

номинаций по 4-ём темам по следующим категориям участников Конкурса: 

 1 категория – дошкольники, 

 2 категория -  обучающиеся 1-4 классов,  

 3 категория - обучающиеся 5-8 классов, 

 4 категория - обучающиеся 9-11 классов, обучающиеся учреждений 

среднего профессионального образования, 

mailto:lyboff24@mail.ru
mailto:ogundorova@mail.ru


5 

 

 5 категория – семьи воспитанников и обучающихся.  

5.3. Критерии оценивания конкурсных работ:   

 соответствие основным целям Конкурса, полнота раскрытие темы,  

 техника и качество исполнения (приветствуются все жанры в любой 

технике исполнения), 

 авторская оригинальность, 

 художественный уровень.  

 

6.  Подведение итогов Конкурса. 
6.1. Победители и призеры Конкурса награждаются Грамотами Западного 

управления министерства образования и науки Самарской области и 

Сызранской епархии Русской Православной Церкви.  

6.2. В соответствии с п. 4.4. настоящего Положения планируется силами 

организаторов Конкурса по окончании Конкурса организовать выставку 

работ победителей и призеров Конкурса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Приложение № 1 к Положению 

 

Заявка на участие в конкурсе творческих работ  

«Моя вселенная по имени Русь», 

посвященном празднованию 225-летия со дня рождения А.С. Пушкина  
(1 заявка оформляется на 1 работу) 

Заявка в печатном виде прилагается к конкурсной работе, заявка в электронном виде представляется в формате WORD на 

электронную почту методиста ДТДиМ, ответственного за номинацию; в названии файла необходимо указать ФИ участника и 

сокращённое наименование ОО)  

 

сокращенное 

наименование 

ОО 

 (по Уставу) 

название 

конкурсной 

работы 

фамилия, 

имя 

конкурсанта 

 

ФИО 

руководителя 

работы 

ФИО консультанта 

– 

священнослужителя 

(при наличии) 

номинация 

конкурса 

тема 

конкурсной 

работы 

категория 

участника 

конкурса 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 

 

 

 

 

Дата, контактный телефон ___________________                                               

 

ФИО, должность  ___________________________ Подпись  

 

 



7 

 

Приложение № 2 к Положению 
 
 
 

ПРИМЕР оформления этикетки для конкурсной работы 

СП «Детский сад № 1» ГБОУ СОШ № 5 г. Сызрани 
Название: «Пасха в храме Успения Божией Матери» 

ФИ участника: Петров Пётр 

Руководитель работы: Иванова М.И. 

Консультант -  протоиерей Михаил Гордеев 

Номинация «Изобразительное искусство» 

Тема: «Православные праздники» 

Категория: 1категория (дошкольники) 

         

 


